
 
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Comprensivo Statale di Rosciano(PE) 

Piazza E. Berlinguer n 5/6    Telefono e fax 0858505486 

Codice fiscale 91100520682 

posta elettronica: peic819009@istruzione.it  : peic819009@pec.istruzione.it  

sito web: www.istitutocomprensivorosciano.edu.it 

 
  
 

 
AGLI ATTI  
ALL’ALBO ON LINE 
AL SITO 

Determina n. 21 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1999, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

 VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ROSCIANO
C.F. 91100520682 C.M. PEIC819009
AOO-1 - ISTITUTO COMPRENSIVO ROSCIANO

Prot. 0001629/U del 05/03/2020 08:45:43

mailto:peic819009@istruzione.it
mailto:peic819009@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivorosciano.edu.it/


 
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Comprensivo Statale di Rosciano(PE) 

Piazza E. Berlinguer n 5/6    Telefono e fax 0858505486 

Codice fiscale 91100520682 

posta elettronica: peic819009@istruzione.it  : peic819009@pec.istruzione.it  

sito web: www.istitutocomprensivorosciano.edu.it 

 
CONSIDERATI in particolare l’art.44 recante “Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella 

attività negoziale” e l’art.4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO l’ATTO DI CONCESSIONE del finanziamento pari a € 38.385,11 stipulato con la 
Regione Abruzzo – del 20/05/19; 

VISTA               l’assunzione in bilancio 2019 del 50% del finanziamento approvato dal 
Consiglio d’Istituto del 26/6/2019- verbale n. 5 delibera n. 3 

VISTO  L’adeguamento del quadro economico di spesa - Prot. 4068/C14 del 
17/06/2019 e successive modifiche: Prot. 4103/C14 del 18/06/2019 e 
Prot. 203/U del 14/01/2020; 

VISTO  le delibere di approvazione degli OO.CC (Collegio docenti: 16/3/2017 verbale 

n. 5; a.s. 2016/17; punto n.8 all’o.d.g.; Consiglio Istituto delibera n. 2 – verb. 

n. 10 del 08/02/19); 

VISTA  la legge n. 208/2005 art.1 che ha previsto per la categoria relativa ai servizi e ai 
beni informatici, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da CONSIP  

EFFETTUATA dal Dirigente Scolastico una verifica nell’ambito degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da CONSIP dalla quale si evince che non si 
rivengono beni o servizi disponibili idonei al soddisfacimento di tutto lo specifico 
fabbisogno dell’Amministrazione; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura negoziata 
tramite richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per l’acquisizione dei 
servizi/forniture;  

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

       Art. 2 
l’avvio di una procedura negoziata tramite richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per l’affidamento di fornitura 
ed installazione di materiale tecnologico ed arredi funzionali al Progetto “Multitasking School” - Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione – Programma PAR FSC 2007/2013 - Obiettivo di servizio Istruzione. Piano d’Azione 
2016/2017 “Intervento per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori 
per le competenze di base degli Istituti Secondari di primo grado”.  Nota congiunta Regione Abruzzo – USR per 
l’Abruzzo prot. n. 534 del 09/12/2016. CUP: J96J17000540002. Gli operatori economici da invitare alla procedura 
saranno selezionati mediante apposita Manifestazione d’Interesse che permetterà alla scuola di selezionare solo 
aziende iscritte alla categoria Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio con capacità di 
consegna e operatività nella Regione Abruzzo. 

mailto:peic819009@istruzione.it
mailto:peic819009@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivorosciano.edu.it/


 
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Comprensivo Statale di Rosciano(PE) 

Piazza E. Berlinguer n 5/6    Telefono e fax 0858505486 

Codice fiscale 91100520682 

posta elettronica: peic819009@istruzione.it  : peic819009@pec.istruzione.it  

sito web: www.istitutocomprensivorosciano.edu.it 

 
Art. 3 

Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio a minor prezzo dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 
poiché il materiale è di uso comune e facilmente reperibile. In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione 
scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta, se conforme 
alle specifiche tecniche richieste. 
 

Art. 3 Importo e Fonti del Finanziamento 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di un importo 

massimo a carico del Progetto “Multitasking School” (- Fondo per lo Sviluppo e la Coesione – Programma PAR FSC 

2007/2013 - Obiettivo di servizio Istruzione-Piano d’Azione 2016/2017 “Intervento per il potenziamento delle 

dotazioni tecnologiche/ambienti multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli Istituti Secondari 

di primo grado”- Nota congiunta Regione Abruzzo – USR per l’Abruzzo prot. n. 534 del 09/12/2016. CUP: 

J96J17000540002) di euro 35.140,00 IVA compresa al netto delle spese generali, tecniche e di progettazione. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 20 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
del contratto con l’aggiudicatario. 
 

Art. 5 Approvazione atti allegati 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato elettronico. 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi l’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Filomena MAMMARELLA. 

 
 
 

 

                                      Il Dirigente Scolastico  

                           Prof.ssa Filomena Mammarella 

                                                                                    (Documento firmato digitalmente) 

mailto:peic819009@istruzione.it
mailto:peic819009@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivorosciano.edu.it/

		2020-03-05T13:14:15+0100




